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446211/3 ALIETE LIMA DAMASCENO ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II

05/03/2024 à 
04/03/2025

15/09/2025 à 
29/09/2025

5932049/2 ANA PRISCILA SILVA DOS SANTOS TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

10/06/2024 à 
09/06/2025

01/09/2025 à 
30/09/2025

5892287/1 CARLA ROSED MORAES DE CRISTO TÉCNICO DE ADMINISTRA-
ÇÃO E FINANÇAS

23/08/2024 à 
22/08/2025

25/09/2025 à 
24/10/2025

57197152/2 DEUZA FERNANDES BARBOSA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/08/2022 à 
31/07/2023

16/09/2025 à 
15/10/2025

715808/1 ELICÉIA MARIA CALADO BASTOS TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

01/02/2023 à 
31/01/2024

15/09/2025 à 
14/10/2025

5982772/1 ERIKA MAYANE BONIFÁCIO RAMOS ASSISTENTE CULTURAL 27/05/2024 à 
26/05/2025

22/09/2025 à 
06/10/2025

57193548/1 GONÇALO MONTEIRO NETO ASSISTENTE CULTURAL 01/02/2018 
`31/01/2019

23/09/2025 à 
22/10/2025

5952213/1 ILZILÉIA FERREIRA DA COSTA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

02/12/2023 à 
01/12/2024

01/09/2025 à 
30/09/2025

5928511/2 JONES SOUZA MORAES TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

27/05/2024 à 
26/05/2025

11/09/2025 à 
10/10/2025

97571245/2 JOSILENE MESQUITA DA CUNHA TÉCNICO EM ADMINISTRA-
ÇÃO E FINANÇAS

27/05/2024 à 
26/05/2025

01/09/2025 à 
30/09/2025

5982769/1 KAREN FRANCIS MAIA ASSISTENTE CULTURAL 27/05/2024 à 
26/05/2025

01/09/2025 à 
30/09/2025

5982573/1 KESIANE NAZARÉ DA PENHA 
RODRIGUES

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

27/05/2024 à 
26/05/2025

01/09/2025 à 
15/09/2025

5982495/1 MÁRCIO MONTEIRO PINHEIRO TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

27/05/2024 à 
26/05/2025

15/09/2025 à 
29/09/2025

5413010/2 MARIA DE JESUS DE ALBUQUER-
QUE RODRIGUES

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

26/06/2024 à 
25/06/2025

15/09/2025 à 
14/10/2025

5934846/3 MARIA SINTIA MONTEIRO DA 
COSTA

TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

27/05/2024 à 
26/05/2025

22/09/2025 à 
06/10/2025

57194586/1 MAURÍCIO DIAS DA SILVA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

11/02/2019 à 
10/02/2020

23/09/2025 à 
07/10/2025

57203413/1 PATRÍCIA DE FÁTIMA DOS SANTOS 
FERREIRA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

04/09/2024 à 
03/09/2025

15/09/2025 à 
24/09/2025

715468/1 RITA DE CÁSSIA FERREIRA 
GUIMARÃES

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

02/06/2024 à 
01/06/2025

15/09/2025 à 
29/09/2025

5934375/2 RITA DE CÁSSIA REIS FELIPE TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

27/05/2024 à 
26/05/2025

01/09/2025 à 
15/09/2025

57234170/1 SIMONE DO SOCORRO RABELO 
SILVA

TÉCNICO DE ADMINISTRA-
ÇÃO E FINANÇAS

26/11/2023 à 
25/11/2024

15/09/2025 à 
24/09/2025

5892278/1 WALDILENE DA SILVA MONTEIRO AUXILIAR OPERACIONAL 25/08/2023 à 
24/08/2024

15/09/2025 à 
29/09/2025

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1229430

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Protocolo: 1223393; 
Publicado no D.O.E. N° 36.306 em 22/07/2025, referente a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 182/2025.
JOÃO DE CASTRO RIBEIRO
cpf: 026.126.742-68
R$ 1.008,00
2025.460202NE001095, 2025.460202NE001096
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 1229105
TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Protocolo: 1225175; 
Publicado no D.O.E. N° 36.309 em 24/07/2025, referente a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 183/2025. ADRIANA SANTOS MELO
cpf: 741.081.662-72
 R$ 1.008,00
2025.460202NE001104
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 1229106

PORTARIA Nº 308 - CGP/FCP DE 04 DE AGOSTO  DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792 
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2025/3090537 – GA-
PRES/PRES/FCP de 30/07/2025.
RESOLVE:
 Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao(s) servidor(es) 
abaixo mencionado, para acompanhamento e cobertura mobile de agenda 
institucional durante a inauguração da Casa da Cultura, no município de 
Viseu/Pa.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁ-
RIA

VALOR 
UNITÁ-

RIO

VALOR 
TOTAL

LUIS HENRIQUE MAIA 
MOTA 5985256/3 GERENTE

05 à 
07/08/2025 2,5 R$  247,07 R$ 1.853,04BÁRBARA ARAÚJO 

NUNES 80846361 ASSESSORA

AYCHA CRYSTHINA DA 
SILVA NUNES  8014396/4 GERENTE DO NÚCLEO 

DE COMUNICAÇÃO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1229466

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N°. 099/2025-FCG de 15.07.2025
Publicada no DOE n° 36.299 de 16.07.2025 - (Protocolo: 1221386)
Autorização: Processo nº. 2025/2958482
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 1229152
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 121/2025 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 07 de junho de 2024, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.847 (pág. 06), de acordo com o previsto no Art. 117 da Lei 
N.º 14.133/2021, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA, 
matrícula nº 57234200-1, CPF: 969.604.342-20, para atuar como Gestor 
do convênio público n.º 045|2024 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a 
Prefeitura Municipal de Magalhães Barata, CNPJ nº 05.171.947/0001-89, 
que tem como objeto a Reforma, Adequação e Ampliação da Escola Estadual 
de Ensino Fundamental e Médio Prof. Manoel Joaquim Monteiro, localizada 
na Av. Central, s/n, Centro, Magalhães Barata/PA, em substituição a 
servidora CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 8401213-2, CPF: 
025.654.452-29, anteriormente designado pela Portaria nº 152/2024 – 
SAI.
Art. 2º - Designar a servidora CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, matrícula 
nº 8401213-2, CPF: 025.654.452-29, para atuar como Fiscal Titular do 
convênio público n.º 045|2024 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a 
Prefeitura Municipal de Magalhães Barata, CNPJ nº 05.171.947/0001-89, 
que tem como objeto a Reforma, Adequação e Ampliação da Escola Estadual 
de Ensino Fundamental e Médio Prof. Manoel Joaquim Monteiro, localizada 
na Av. Central, s/n, Centro, Magalhães Barata/PA, em substituição a 
servidora JAKELINE SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula nº 5971752-1, CPF: 
015.864.062-48, anteriormente designado pela Portaria nº 152/2024 – 
SAI.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 31/07/2025.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 31 de julho de 2025.
Lázaro Cézar da Silva Lima Junior
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1228993


