446211/3	ALIETE LIMA DAMASCENO	ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II	05/03/2024 à 04/03/2025	15/09/2025 à 29/09/2025
5932049/2	ANA PRISCILA SILVA DOS SANTOS	TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL	10/06/2024 à 09/06/2025	01/09/2025 à 30/09/2025
5892287/1	CARLA ROSED MORAES DE CRISTO	TÉCNICO DE ADMINISTRA- ÇÃO E FINANÇAS	23/08/2024 à 22/08/2025	25/09/2025 à 24/10/2025
57197152/2	DEUZA FERNANDES BARBOSA	ASSISTENTE ADMINIS- TRATIVO	01/08/2022 à 31/07/2023	16/09/2025 à 15/10/2025
715808/1	ELICÉIA MARIA CALADO BASTOS	TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL	01/02/2023 à 31/01/2024	15/09/2025 à 14/10/2025
5982772/1	ERIKA MAYANE BONIFÁCIO RAMOS	ASSISTENTE CULTURAL	27/05/2024 à 26/05/2025	22/09/2025 à 06/10/2025
57193548/1	GONÇALO MONTEIRO NETO	ASSISTENTE CULTURAL	01/02/2018 `31/01/2019	23/09/2025 à 22/10/2025
5952213/1	ILZILÉIA FERREIRA DA COSTA	ASSISTENTE ADMINIS- TRATIVO	02/12/2023 à 01/12/2024	01/09/2025 à 30/09/2025
5928511/2	JONES SOUZA MORAES	TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL	27/05/2024 à 26/05/2025	11/09/2025 à 10/10/2025
97571245/2	JOSILENE MESQUITA DA CUNHA	TÉCNICO EM ADMINISTRA- ÇÃO E FINANÇAS	27/05/2024 à 26/05/2025	01/09/2025 à 30/09/2025
5982769/1	KAREN FRANCIS MAIA	ASSISTENTE CULTURAL	27/05/2024 à 26/05/2025	01/09/2025 à 30/09/2025
5982573/1	KESIANE NAZARÉ DA PENHA RODRIGUES	ASSISTENTE ADMINIS- TRATIVO	27/05/2024 à 26/05/2025	01/09/2025 à 15/09/2025
5982495/1	MÁRCIO MONTEIRO PINHEIRO	TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL	27/05/2024 à 26/05/2025	15/09/2025 à 29/09/2025
5413010/2	MARIA DE JESUS DE ALBUQUER- QUE RODRIGUES	TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL	26/06/2024 à 25/06/2025	15/09/2025 à 14/10/2025
5934846/3	MARIA SINTIA MONTEIRO DA COSTA	TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL	27/05/2024 à 26/05/2025	22/09/2025 à 06/10/2025
57194586/1	MAURÍCIO DIAS DA SILVA	ASSISTENTE ADMINIS- TRATIVO	11/02/2019 à 10/02/2020	23/09/2025 à 07/10/2025
57203413/1	PATRÍCIA DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA	ASSISTENTE ADMINIS- TRATIVO	04/09/2024 à 03/09/2025	15/09/2025 à 24/09/2025
715468/1	RITA DE CÁSSIA FERREIRA GUIMARÃES	ASSISTENTE ADMINIS- TRATIVO	02/06/2024 à 01/06/2025	15/09/2025 à 29/09/2025
5934375/2	RITA DE CÁSSIA REIS FELIPE	TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL	27/05/2024 à 26/05/2025	01/09/2025 à 15/09/2025
57234170/1	SIMONE DO SOCORRO RABELO SILVA	TÉCNICO DE ADMINISTRA- ÇÃO E FINANÇAS	26/11/2023 à 25/11/2024	15/09/2025 à 24/09/2025
5892278/1	WALDILENE DA SILVA MONTEIRO	AUXILIAR OPERACIONAL	25/08/2023 à 24/08/2024	15/09/2025 à 29/09/2025

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. THIAGO FARIAS MIRANDA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP Protocolo: 1229430

### **TORNAR SEM EFEITO**

### **TORNAR SEM EFEITO**

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Protocolo: 1223393; Publicado no D.O.E. N° 36.306 em 22/07/2025, referente a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO № 182/2025.

JOÃO DE CASTRO RIBEIRO cpf: 026.126.742-68

R\$ 1.008,00

2025.460202NE001095, 2025.460202NE001096

Ordenador: Thiago Farias Miranda

## **TORNAR SEM EFEITO**

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Protocolo: 1225175; Publicado no D.O.E. N° 36.309 em 24/07/2025, referente INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 183/2025. ADRIANA SANTOS MELO referente a cpf: 741.081.662-72

Protocolo: 1229105

Protocolo: 1229106

R\$ 1.008,00

2025.460202NE001104

Ordenador: Thiago Farias Miranda

#### PORTARIA Nº 308 - CGP/FCP DE 04 DE AGOSTO DE 2025

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.

CONSIDERANDO a Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792 de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2025/3090537 - GA-PRES/PRES/FCP de 30/07/2025.

RESOLVE:

Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao(s) servidor(es) abaixo mencionado, para acompanhamento e cobertura mobile de agenda institucional durante a inauguração da Casa da Cultura, no município de Viseu/Pa.

NOME	MATRÍCULA	CARGO	PERÍODO	DIÁ- RIA	VALOR UNITÁ- RIO	VALOR TOTAL
LUIS HENRIQUE MAIA MOTA	5985256/3	GERENTE		2,5	R\$ 247,07	R\$ 1.853,04
BÁRBARA ARAÚJO NUNES	80846361	ASSESSORA	05 à 07/08/2025			
AYCHA CRYSTHINA DA SILVA NUNES	8014396/4	GERENTE DO NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO				
	,					

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE THIAGO FARIAS MIRANDA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1229466

## FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 099/2025-FCG de 15.07.2025 Publicada no DOE nº 36.299 de 16.07.2025 - (Protocolo: 1221386)

Autorização: Processo nº. 2025/2958482

Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG Protocolo: 1229152

# SECRETARIA DE ESTADO **DE EDUCAÇÃO**

#### **PORTARIA**

### PORTARIA N.º 121/2025 - SAI

O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto Executivo de 07 de junho de 2024, publicado no Diário Oficial N.º 35.847 (pág. 06), de acordo com o previsto no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc. **RESOLVE:** 

Art. 1º - Designar o servidor DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº 57234200-1, CPF: 969.604.342-20, para atuar como Gestor do convênio público n.º 045|2024 - Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura Municipal de Magalhães Barata, CNPJ nº 05.171.947/0001-89, que tem como objeto a Reforma, Adequação e Ampliação da Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Prof. Manoel Joaquim Monteiro, localizada na Av. Central, s/n, Centro, Magalhães Barata/PA, em substituição a servidora CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 8401213-2, CPF: 025.654.452-29, anteriormente designado pela Portaria nº 152/2024 -

Art. 2º - Designar a servidora CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 8401213-2, CPF: 025.654.452-29, para atuar como Fiscal Titular do convênio público n.º 045|2024 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura Municipal de Magalhães Barata, CNPJ nº 05.171.947/0001-89, que tem como objeto a Reforma, Adequação e Ampliação da Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Prof. Manoel Joaquim Monteiro, localizada na Av. Central, s/n, Centro, Magalhães Barata/PA, em substituição a servidora JAKELINE SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula nº 5971752-1, CPF: 015.864.062-48, anteriormente designado pela Portaria nº 152/2024 -SAI.

Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e entra em vigor a contar de 31/07/2025.

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.

Belém/PA, 31 de julho de 2025. Lázaro Cézar da Silva Lima Junior

Secretário Adjunto de Infraestrutura Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 1228993